Et puis il y a une étape ultime qui est l'ultime manonasha, l'ultime destruction du mental. Quel que soit le sens que vous donniez à cette comparaison de la corde et du serpent, il n'y a que le brahman, seul le brahman est réel, et le monde phénoménal est irréel. « *Brahma satyam, jagan mithya.* » « Le brahman est réel, le monde est illusoire. » La corde et le serpent sont une seule et même chose, à tous les niveaux. S'il n'y avait pas de corde, il n'y aurait pas de serpent. Le serpent n'a pas une existence indépendante de la corde, c'est la corde elle-même qui apparaît comme serpent. C'est pourquoi l'enseignement métaphysique suprême dit, en termes bouddhistes, que le nirvana c'est le samsara, le samsara c'est le nirvana. Ou encore le vide c'est la forme et la forme c'est le vide. Le serpent c'est la corde et la corde c'est le serpent. Ou encore l'atman c'est l'ego, l'ego c'est l'atman. Il ne faut pas établir une différence irréductible comme s'il y avait *deux* : l'atman d'un côté, l'ego de l'autre. C'est pourquoi cet enseignement est appelé *advaita*, non-deux, non-dualisme, non-dualité. Il n'y a qu'un

sans un second. Le serpent n'est pas autre que la corde. Voilà la métaphysique de Shankaracharya, voilà la métaphysique du vedanta. Si on distingue trop formellement l'ego et l'atman, l'ego impuissant, l'ego limité et l'atman, on se trompe. L'ego c'est l'atman et l'atman c'est l'ego. De la même façon que le serpent c'est la corde, et la corde c'est le serpent, le vide c'est la forme et la forme c'est le vide... Chaque fois que vous percevez l'ego, en fait, sans vous en rendre compte à cause de cette illusion, vous percevez l'atman. L'ego n'est pas un autre que l'atman. C'est l'ego qui, à la fois, cache l'atman, et révèle l'atman. Au moment où l'ego révèle l'atman, en effet l'ego n'est plus vu tel qu'il était vu jusque-là, puisqu'il n'est plus vu que comme un mirage. Mais il ne faut pas considérer que cet ego c'est l'ennemi irréductible, même s'il doit disparaître. L'ego est le chemin qui nous conduit à l'atman, à condition de ne plus en être dupe.

Est-ce que vous pouvez entendre cet aspect-là de l'enseignement, vrai aussi au niveau qui vous est le plus immédiatement accessible ? Avouez que c'est quand même un peu extraordinaire. Que penseriez-vous du comportement de l'homme qui a dans son terrain un bout de corde et qui, à cause de cette corde, tremble de peur, se ruine en sérum antivenimeux, éloigne ses enfants pour éviter qu'ils soient piqués, mobilise une quinzaine de personnes pour organiser une battue, va acheter un fusil dont il n'a aucun besoin sauf pour tuer le serpent, tout cela pour une corde. Voyez ce que cela représente comme malentendu, mal-vu plutôt, quelle inanité ! Voilà l'image du comportement humain. Voilà pourquoi on aime, on déteste, on construit, on détruit, on va, on vient, on s'unit, on se sépare, on se bat, on se réconcilie : pour un serpent qui n'existe pas. Et toute la vie de l'homme, la vie intime de l'homme, ses espoirs, ses souffrances, ses joies, ses révoltes, ses projets, ses plans, ses actions, ses réactions, sont tout aussi dérisoires que l'agitation de cet homme tournant autour d'un serpent qui n'existe pas. Voilà le suprême enseignement du vedanta. C'est un enseignement qui présente la vie humaine comme un délire. Le mental est toujours pathologique, pas seulement quand il s'agit d'un malade relevant de la psychiatrie pure et simple, ou du delirium tremens des alcooliques qui voient des monstres venir les attaquer dans leur chambre. Le mental est toujours une forme de délire. Du point de vue de la sagesse ultime, toute la vie humaine est un délire. On dit parfois aussi un rêve dont il est possible de s'éveiller. Et, en même temps, ce délire n'est pas fondamentalement un autre que la réalité suprême, que la sagesse suprême, puisque le serpent n'est pas fondamentalement un autre que la corde.

Quel enseignement surprenant, ce vedanta hindou ! Bien. Acceptez-le, si vous voulez, comme doctrine métaphysique et commencez à *voir*, au niveau où vous êtes, en allant de plus en plus profond vers l'intérieur, vers la vérité. Commencez à voir comment fonctionne le mental, comment fonctionne le délire, comment vous pensez, comment le mental est là avec sa double capacité à cacher ce qui est et à faire voir ce qui n'est pas. Et, bien sûr, vous verrez d'abord ce fonctionnement au niveau que nous appelons psychologique.

Comme aucun d'entre vous n'est un grand délirant, vous le verrez au niveau de ce qu'il est convenu, dans notre langage moderne, d'appeler non pas psychose, qui est l'aspect le plus grave, mais névrose. Vous verrez ce que les psychologues ont redécouvert et nous décrivent sous les termes de transfert et de projection. Ces mots de transfert et de projection, en anglais, Swâmiji les utilisait aussi. Sur tous les plans, même les plans les plus subtils, le mental projette et transfère. Et ce que je peux dire c'est que, si ce travail qui consiste à démasquer le mental au niveau où il opère est poursuivi, de fil en aiguille, le dernier recouvrement disparaît, et un jour la corde se révèle. L'ultime corde, au-delà de laquelle il n'y a plus rien à dé-

couvrir. Cette tâche, elle se poursuit en dehors de nous, en essayant de voir de mieux en mieux la réalité, de la voir de plus en plus profondément, de traverser l'apparence pour aller vers l'essence. Et elle s'accomplit aussi en nous pour comprendre de mieux en mieux ce qu'est cet ego, dépasser l'apparence de l'ego, dépasser la pensée « je suis moi », l'identification au nom et au corps, et voir : « Qu'est-ce que je suis vraiment ? » Regardez encore mieux et vous verrez, vous verrez comment c'est votre pensée qui fonctionne, tout le temps, et vous verrez les couches successives tomber les unes après les autres : je ne suis pas ces pensées qui changent ; je peux voir passer ces pensées, mais je ne suis ces pensées ; je peux être témoin de cette sensation, je ne suis pas cette sensation qui est là aujourd'hui et qui disparaîtra demain.

Témoin ! Vous savez bien que vous ne pouvez pas être témoin si vous prenez parti, c'est-à-dire si vous appréciez, si vous aimez ou si vous refusez, ou vous critiquez. Que ce soit en dehors de vous ou en vous. Cette position de témoin est essentielle. Témoin (*sakshin*) est un des termes clés du vedanta. Je suis témoin, et tous ces phénomènes se déroulent en moi. Et ces phénomènes n'ont aucune existence indépendante en dehors de l'atman. Pas plus que le serpent n'a une existence indépendante en dehors de la corde. C'est pourquoi on emploie l'expression atman-shakti, l'énergie de l'atman, le pouvoir de l'atman d'apparaître comme ego. Un beau jour l'ego se transforme dans l'atman. L'ego révèle l'atman comme le serpent révèle la corde.